³⁷ Vaticano, BAV, Vat. lat. 13680, f. 51r: “speciale est si prelati sint heretici excommunicati symoniaci notorii fornicarii vel sacrorum canonum contemptores ut ii q. vii sacerdotes (C. II q. 7 c. 8)”.

³⁸ Cfr. Vaticano, BAV, Vat. lat. 13680, f. 33v.

³⁹ Vaticano, BAV, Vat. lat. 13680, ff. 49v-50r: “item infertur quod principes et prelati si hoc non faciunt sed dissimulant mortaliter peccant.”; f. 51r: “et non faciendo mortaliter peccaverunt similiter et sacre theologie magistri et doctores ceteri contra quos supradicta redargutio divina dirigitur”.

⁴⁰ Cfr. *intra ecclesiam*, ad C. XXIII q. 5 c. 20; De Cramaud, *De substrazione obediencie* Edited by Howard Kaminsky, rr. 839-840; n. 144, 182; 231; Vaticano, BAV, Vat. lat. 13680, f. 48r.

⁴¹ Per l’uso al plurale di *reges* si veda De Cramaud, *De substrazione obediencie* Edited by Howard Kaminsky, rr. 592-598, 87: “Item si substraheretur per reges obediencia istis ambobus, vel per unam partem suo, ea racione qua non obediretur eis, eadem racione nec obediretur episcopis creatis per ipsos, et ceteris prelati vel curati et beneficiati; quia clarum est quod ordinati per papam reprobati etiam tanquam reprobi sunt abiciendi, per c. i. [Quod a predecessore], *De scismaticis et ordinatis ab eis*, et c. *Ordinaciones*, ix. q. i.”; rr. 1159-1162, 106: “Ergo non est eis obediendum, ymo est penitus eis substrahenda obediencia per reges, qui alias eodem modo peccarent mortaliter sicut ipsi, ut ponit c. *Violatores* allegatum, ibi cum dicit, “aut facere volentibus sponte consenciant.”; rr. 1781-1790, 127: “Et Augustinus in libro *De vera innocencia*: Necesse est ut veniat magnus medicus, quando magnus ubique iacet infirmus. Unde in ista ecclesia militanti, que non est nisi congregacio fidelium cristianorum, quanto est maior tribulacio, tanto est magis milicia que fortiter resistit commendanda, quia mundus, caro, demonia diversa movent prelia. Et Seneca in epistola lxxv.: A magno, inquit, de rebus magnis iudicandum est. Et Tullius in libro *De officiis*: Magnanimitas est virtus difficilium aggressiva. Et talem debent habere reges, alias nomen regis habere non merentur — in c. *Scelus quod Lotharius*, ii. q. i.”.

del trattato irrompeva nel dibattito, e, era chiaro, la guida dei *reges* spettava alla Corona francese che aveva preso l'iniziativa su impulso dell'Università di Parigi.⁴²

Pietro da Ancarano aveva confermato tale impostazione affermando che nel caso del presente scisma, sulla base dell'autorità del già citato Isidoro *Sententiae* III, 53 e Pelagio I *ep.* II a Narsete contro i vescovi ariani e nella lettera dell'aprile 559 al *magister militum* Carello nell'ambito dello scisma dei tre capitoli (C. XXIII q. 5 cc. 20, 43, 44), gli ecclesiastici devono essere costretti ad agire dai laici ("clerici sunt cogendi per laicos").⁴³ Ma il problema della contesa alla guida dell'Impero e la sfiducia nella gerarchia ecclesiastica a motivo della corruzione dilagante⁴⁴ non permettevano al giurista di andare oltre l'appello alla *compulsio* e alla sottrazione come mezzo pratico per ottenere la cessione. Egli ricalcava lo schema alla base della strategia francese secondo la linea dettata dal *De substractione obediencie* di Simon de Cramaud.